
 

 

 

   

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  PRIOLO  GARGALLO 

   

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 

 
C.F.: 00282190891 C.A.P. 96010 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

Procedura aperta alla consultazione ed adozione del PIAO 2024-2026 - sezione 2 “Valore 

pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”– 

PIAO 2024/2026 

 

 

 

 

PREMESSO: 
- che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190 concernente 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
- che la legge n. 190/2012 ha previsto l'adozione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione da parte di tutte le pubbliche amministrazioni, enti locali inclusi, entro il 31 gennaio di 
ogni anno; 
- che il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC prevede che le amministrazioni, al 
fine di elaborare un'efficace strategia anticorruzione, devono realizzare forme di consultazione con 
il coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione 
dell'elaborazione/aggiornamento del proprio piano ed in sede di valutazione della sua 
adeguatezza; 
- che il Piano Anticorruzione e Trasparenza confluisce oggi nel PIAO, ai sensi dell’art. 6 del DPR 
n. 80/2021; 
- che il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 prevede che il Piano anticorruzione 
2024-2026 dovrà essere predisposto e pubblicato nell'ambito dell'adozione del PIAO; 
-che il PIAO 2023/2025 è pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, precisamente nella sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali” e nella sottosezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, di cui segue il link: 
http://www.comune.priologargallo.sr.it; 
- che questa Amministrazione, su proposta del Segretario Generale, nell'ambito delle iniziative e 
delle attività condotte in materia di trasparenza e di interventi per la prevenzione ed il contrasto 
della corruzione, intende aggiornare ed adottare il nuovo PIAO 2024/2026 - sezione 2 “Valore 
pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”; 
- che la procedura di adozione del PIAO sezione 2 “Valore pubblico, Performance e 
Anticorruzione” - sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”  segue forme di consultazione 
di soggetti interni ed esterni all’ente portatori di interessi di cui il Comune di Priolo Gargallo (SR) 
intende  tenere conto per predisporre una strategia di prevenzione del fenomeno della corruzione 
più efficace e trasparente possibile; 
- che le osservazioni pervenute e le forme partecipative all'adozione del PIAO sezione 2 “Valore 
pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” 
verranno comunicate nella modalità e nei termini che saranno meglio indicati dalle competenti 
autorità nazionali, Anac e Dipartimento della Funzione Pubblica; 



- che si allega al presente avviso modulo da compilare per l'invio di osservazioni da parte di 
soggetti esterni per l'adozione del PIAO sezione 2 “Valore pubblico, Performance e 
Anticorruzione” - sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”; 
 
Tutto ciò premesso, il Comune di Priolo Gargallo (SR) 
 

 
AVVISA ed INVITA 

 
tutti i soggetti interessati (cittadini, associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, la RSU e le OO.SS. - le parti interessate) a far  pervenire entro il giorno 22/02/2024  ore 
14.00 eventuali proposte od osservazioni relative ai contenuti del PIAO 2024/2026 sezione 2 
“Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” - sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” di cui l'amministrazione  terrà conto in sede di aggiornamento del nuovo PIAO 
2024/2026 con le seguenti modalità: 
- consegna a mano all'Ufficio protocollo generale del Comune di  Priolo Gargallo (SR); 
-al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it 
Il presente avviso viene immediatamente pubblicato sul sito dell’Ente nella apposita sezione 
Amministrazione Trasparente, nella home-page e all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Priolo Gargallo lì  15/02/2024 

 

Cordiali saluti 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                  dott. Salvatore Marco Puglisi 

 


